X. Postremò, aliquid etiam de jejunio ab iis servando, qui aut Missam celebrant, aut sacram Eucharistiam percipiunt, praemittere opportunum duimus. Vetusissima sanè est Ecclesiae disciplina, quae praecipit, neminem ad Eucharistiam accedere posse, qui jejunus non sit; nec desunt qui ejus initia repetant ab aeo Apostolico, ut probat Cardinalis Bona *Res. Liturgicar. lib. 1. c. 21. Ut nullus post cibum, potumque, sive quodlibet minimum sumptum, Missam facere praesumat*, verba sunt decreti, quod Antero Pontifici à nonnullis tribuitur. *Ut nullus accipiat Sacrificium post cibum, aut post aliquam parvissimam refectionem, nisi pro Viatico; verba sunt*

sunt alterius decreti, quod sub Eutyrbiani Pontificis nomine ab Ivone recitatur *part. 2. cap. 45.* Haud ignoramus, ejusmodi decreta apocryphis recenseri. Quidquid vero sit de genuino illorum auctore, nemo tamen, qui sapiat, iniciabitur, jam tum ab antiquissima etate invaluisse consuetudinem ministrandi jejunis Eucharistiam, esto definitum originis tempus adhuc sit incomperturn.

XI. Statuta autem necessitate jejunii, ejusque jejunii, quod naturale vocatur, superest inquirendum, à quo tempore illius initium desumi debeat. Juxta communem Ecclesiae consuetudinem, cujus enim exordia adhuc ignorantur, jejunium illud à noctis dimidio incipit, & usque ad tempus, quo Eucharistia sumitur, perseverat. Ita unanimi consensu docent Theologi, duce D. Thoma, qui *3. part. q. 80. art. 8. Ad quintum*, ita loquitur: *Ecclesia Romana diem à media nocte incipit; & ideo, si post mediam noctem aliquis sumpserit aliquid per modum cibi, vel potus, non potest eadem die hoc sumere Sacramentum: potest verò, si ante mediam noctem.* Excipit tamen S. Doctor in *practico art. 8. infrum*, cui etiam non jejunio, ministrari poterit Eucharistia, si periculum mortis immineat, ne fortè saluberrimo Corporis Christi Viatico destitutus moriatur. Consonat Rubrica *Missalis tit. 9. n. 7. in eodem jejunii naturalis initio designando; atque huc referri etiam possunt, quae lato calamo scripsit Theodosius Rubeus in Horario univetsali cap. 20.* Hoc naturale jejunium quaecumque vel minimam cibi quantitatem, sive ut ajunt, materiae parvitate excludit, quae tamen cum Ecclesiastico jejunio componi potest. Hinc patet utriusque jejunii latum discrimen, quo multis demonstravimus in *Tract. de Sacrificio Missae sect. 2.*

§. 96. *Latinae editionis*, contra singularem ejusdem sententiam, quae adstruere nitebatur, jejunium naturale per modicissimam cibi partem non laedi. Huic sanè non parum favet Petrus Ledesma, qui in *quast. 24. art. 2.* veterum Theologorum opinionem obtendens, asserere non dubitavit, licet re Sacerdoti, plures Missas celebraturo, ad secundam, & tertiam Missam progredi, etsi in primo Sacrificio consuetam purificationem sumpserit. At Henauus in *cti. disput. 20. sect. 4. num. 46.* id falsum esse demonstrat, relatis auctoritatibus Paludani, Durandi, Gabrielis Biel, Sylvestri, ac aliorum. In Decretali Innocentii III. quae incipit *ex parte, de celebrat. Missar.* injungitur Sacerdoti, ut purificationem sorbeat, *postquam totum acceperit Eucharistiae Sacramentum; mox verò Pontifex monet, ne Sacerdos ita se gerat, si pluries eodem die Sacrificium offerat; Ne, si fortè vinum perfusionem acciperet, celebrationem altam impediatur.* Eadem occurrunt in Sacramentario Gregoriano *tom. 3. pag. 111. litter. D. Ad vigiliam Sancti Pauli, & Pauli haece verbis concepta: Quando Apostolicus duas Missas celebrat una die, inter eas non lavat os, nisi post officium; sed absque intervallo, finita prior incipit altera.*

XII. Certa igitur Ecclesia constituit disciplinam, cum circa numerum Missarum, quae à Sacerdote uno eodem die offerri possunt, tum circa tempus ad Missas celebrandas statutum, tum etiam circa jejunii legem à Sacerdote servandam, necnon circa definitum temporis limitem, à quo jejunii naturalis initium ducere oportet. Cum tamen in hac Ecclesia oeconomia nihil occurrat, quod à naturali, aut Divina lege suam trahat originem; hinc sequitur, posse Romanum

num Pontificem, graviori quapiam, ac legitima causa impellente, super huiusmodi Ecclesiasticis Constitutionibus dispensare. Sed cum plura sint relata Ecclesiasticæ disciplinæ capitula, eaque ad invicem distinguantur, quippe quæ nullo necessario nexu inter se copulantur; hinc etiam sequitur, dispensationis beneficium ab uno ad alium casum, cuius expressa non fiat mentio, extendi non posse. Quocirca improbanda est illorum opinio, qui ex privilegio Missam celebrandi ante dimidium noctis Nativitatis Domini, inferunt, ipsam quoque jejuniū servandi legem, quæ à dimidio præcedentis noctis Sacerdoti imponitur, fuisse sublatam; ita ut ipsi, exempli causa, qui Missam de vigilia Nativitatis pridem celebraverit, & ablutionem hauserit, adventiente nocte, ejus tamen dimidio nondum elapso, solemnem Missam de Nativitate Domini celebrare valeat. Indultum præveniendi in ea solemnitate statutum mediæ noctis horam, ideo à nonnullis cum prætensa exemptione à naturalis jejuniū lege conjungitur; quia alioquin gravi nimis incommodum premeretur Sacerdos, si à præcedentis noctis dimidio ad insequentem noctem, etiam non expectato illius dimidio, jejuniū protraheret; & quia non desunt sacræ antiquitatis exempla, quæ probant, Eucharistiam non jejuniis fuisse porrectam. At exaggeratum cum primis Sacerdotis incommodum, usque adeo grave non est, ut ferri non possit. Si quidem nostra etiam ætate multi numerantur, qui per idem temporis spatium, jejuniū tolerant citra ullum valetudinis detrimentum. Quæ ex adverso producuntur monumenta, minus efficiunt. Haud infœcliamur, infansibus pridem lacte nutritis, ac Fidelibus feria 5. in Coena Domini pran-

dio refectis, sacram Eucharistiam olim fuisse distributam. Reponimus tamen, prius exemplum ad rem non facere, ut cuique patet; posterioris verò desumptum esse à peculiari dumtaxat quarundam Ecclesiarum more, qui in memoriam novissimæ Coenæ, à Christo Domino celebratæ, olim institutus, aliquandiu apud illas viguit, sed jampridem in usu esse desistit.

XIII. Opportunius ad præsentem controversiam produci potuisset exemplum Pontificiæ Capellæ, in qua primam Missam ante noctis dimidium celebrat, qui ut plurimum à præcedentis noctis dimidio jejuniū non servavit. Antequam verò hujuscæ difficultatis nodum dissolvamus, abs re non erit aliquanto longius digredi, ut quæ hæc in re ad Pontificiæ Capellam pertinent, accuratius explicemus.

XIV. Ex Diaristis, quæ Pontificiæ Cæremoniarum Magistri ab anno 1484. ad annum 1517. digesserunt, colligimus, Matutinum in Pontificiæ Capellâ incepisse circa octavam, nominam, ac etiam decimam horam (ab occasu Solis numerando, juxta Italianæ morem) illius noctis, quæ diem Christi Natalem præcedit; ac præterea, sacrum hunc ritum, unâ cum solemnî Missa, non nisi quatuor horarum spatio expleri consuevisse. Leo X. referente in Diaristis Paride de Crassis, anno 1517. ob adversæ valetudinis incommoda, Pontificiæ Capellæ initium statuit *hora quintâ noctis*. Pontifex Hadrianus VI. veterem morem sequutus, horam noctis nonam restituit. At Clemens VII. Paulus III. ac Julius item III. circa secundam, aut tertiam noctis horam Matutinum inchoandum mandarunt; hinc hora septima noctis ipsi etiam solemniori Missæ finis imponebatur.

Va-

Varius in hoc tempore designando fuit S. Pontifex Pius V. quandoquidem, eo jubente, anno 1566. Matutino initium dedit hora noctis sexta; anno 1567. hora quarta; anno 1568. hora quinta; anno 1569. hora octava cum dimidio; anno demùm 1570. hora nona. Gregorius XIII. juxta veterem morem, tertiam, aut quartam noctis horam in usum revocavit. Atque hæc demùm mos in Pontificiæ Cappella deinde servatus fuit, & adhuc viget, statuta pro Matutini initio quarta hora noctis; ex quo sequitur, ut solemnis Missa paulo ante noctis dimidium perficiatur.

XV. Jam verò à designatione temporis, & horæ, ad jejuniū progrediamur. Cæremoniarum Magistri nonnumquam in Diaristis referunt, Cardinalem, qui Sacrum obtulit, ad Missam celebrandam accessisse jejuniū. Nostræ ætate Cardinalis Leander Colloreddus, qui per quamplures annos Missam nocte Nativitatis Domini solemnî ritu obtulit, jejuniū à præcedentis noctis dimidio accuratè servavit. Eadem jejuniū lege sese obstrinxit recolende memoriæ Benedictus Papa XIII. quem præterea novimus, ad meridiem usque Festi Nativitatis Christi, jejuniū protraxisse; siquidem, post Sacrum in privilegio hora consueta noctis solemniter peractum, alteram Missam in aurora recitabat; ac postremò Missarum solemnîa aut in Pontificiæ Capellâ, aut in Vaticana Basilica perficiebat. Quia verò aut multa occurrunt eorum exempla, qui jejuniū accesserint ad Altare; contra verò frequentius contingit, ut Cardinalis, qui nocte Nativitatis Sacrum explet, die præcedente à refectioe non abstinuerit, sperest, ut rationem, quæ id licere suadet, inquiramus.

XVI. Sunt qui credant, Roma-

Tom. I.

num Pontificem quotannis litteras in forma Brevis expedire, per quas Cardinalis nocte Nativitatis celebraturus eximatur à lege jejuniū, quod alioquin à præcedentis noctis dimidio servare teneretur. Ita putat Pasquali, in *Decisionibus Moralibus decis. 311. & decis. 451. de jejuniis*. Id tamen gratis asseritur, & hujusmodi litteræ re ipsa minime conceduntur, ut appositè animadvertit Diana in *editis coord. tom. 2. tract. 7. resolut. 12. num. 4.* Alii, ut à difficultate se expediant, aliam ineunt viam. Cardinalis de Lugo de *Sacramentis disput. 15. de Eucharistia sect. 2. à num. 55.* affirmat, Cardinalem, qui in privilegio Nativitatis ante noctis dimidium Missam celebrat in Pontificiæ Capellâ, jejuniū naturale non frangere, etsi mane cibum sumperit, & Saceri oblatio mediam noctem antevertat, nec ullam à Pontifice obtinuerit dispensationem. Cum enim, expressa Pontificis voluntate, certum temporis spatium ad solemne Officium peragendum fuerit definitum, Pontifex ipse mediam noctem anticipasse censetur, non universim quidem, sed quoad solum Pontificiæ Capellæ locum, & quoad personam dumtaxat Cardinalis, qui Missam canit, ac aliorum, qui ibidem Missarum solemnîs adstant. Ad hanc opinionem confirmandam, advertere iuvat, fas esse Romano Pontifici Ecclesiasticorum dierum limites statuere, absque eo quod mediæ noctis, vel auroræ physica momenta accuratius inspiciat. Enimverò in regionibus, in quibus, ob sublimiorem poli elevationem, punctum mediæ noctis statui vix potest; punctum verò insequentis auroræ magis adhuc latet, quia plerumquæ nullum est; Ecclesiasticorum dierum initia à moribus, & consuetudine petenda

Q

da

da sunt; nimirum ab eo tempore, quo regionum illarum incolæ aut laboribus sese exercere incipiunt, aut quieti indulgent; ut olim sub Pontifice Urbano VIII. in Congregatione habita die 2. Novembris 1634. definitum fuisse testantur memoratus Theodosius Rubeus in *Horario universalis cap. 19. num. 17.* in alio Opusculo ad *Rubricam Missalis de aurora*, Cardinalis Brancatus in Dissertatione de *privilegiis Capellæ Cardinalium pag. 22. & seq.* Merati ad *Gavantum tom. 1. part. 2. pag. 767. & pag. 1378. Decreto 276. Romane editionis.*

XVII. Sententiam Cardinalis de Lugo amplectuntur Magri in *Hierolexico verb. Nativitas Domini. Aversa de Eucharistia quæst. 8. sect. 8. & Diana loc. cit. resolut. 11. & resolut. 12.* Quia verò nunquam fortasse Romani Pontifices de noctis dimidio in Pontificia Capella anticipando cogitaverunt, proindeque fundamentum, cui Cardinalis de Lugo, ejusque sectatores annuntiantur, satis firmum non est; hinc meliori consilio alii sentiunt, ac docent, in proposito casu, licet expressa Pontificis dispensatio non appareat, inesse tamen tacitam, ac rationi admodum consonam. Enimverò, cum nonnisi prahabito summi Pontificis assensu, stata ad Matutinum inchoandum hora deficiantur, profecto summus Pontifex haud igitur, quo tempore in pervigilio Nativitatis Capella incipiat, qua hora solemnissimæ Missæ, cui nonnumquam ipsemet Pontifex interesse solet, celebretur. Et quoniam præterea compertum persæpe illi est, eum, qui Sacrum offert, non esse jejunum, & tamen vilis umquam Pontifex edivisse fertur, ut Cardinalis ea occasione ante noctis dimidium celebrans, à præcedenti media nocte je-

junium servaret; nihil ultra requirendum videtur ad tacitam Pontificis dispensationem inducendam, æquitati tamen, ac rationis legibus consentaneam. In hanc sententiam descendunt Dicastillus *tom. 1. de Sacramentis tract. 4. de Eucharistia disput. 9. dubii. 17. quæst. 7. num. 404.* Gabriel de Henao *part. 2. de Sacrificio Missæ disputat. 22. sect. 4. n. 44.* Martinon. *tom. 3. disput. 35. num. 64.* Quarum ad *Rubricas Missalis part. 3. tit. 9. sect. 1. in dubiis conscientie dub. 6.*

XVIII. Hanc tacitam Pontificis dispensationem, æquitati ac rationi consentaneam diximus; non enim temerè advertitur Officii nocturni hora in Pontificia Capella; cum & ejusmodi anticipatio modica sit, & Cardinalibus, ac Prælatibus, qui ea nocte eidem Capellæ intersunt, non modò validè opportuna, sed ferè necessaria dignoscatur. Nam iidem sequenti die ad aliam Capellam accedere debent, in qua summus Pontifex solemnità ut plurimum exercet Pontificalia. Quare cum illi, qui Episcopi, aut Presbyteri sunt, manere tres Missas sint celebraturi, antequam ad tertiam solemnem Missam in Capella peragendam revertantur; aut tempus illis deficiat, ut angustum nimis supererit, nisi per anticipatum nocturni Officii initium angustia temporis laxetur.

XIX. Quodsi rationi & æquitati consonum est horam antevertere; non minore rationis & æquitatis jure innuitur tacita dispensatio, quæ celebrantem in Pontificia Capella ante noctis dimidium à naturali jejunio eximit. Si enim humani corporis imbecillitatem, quæ in dies gravior fit, expendamus; quodque caput est, si ad celebrantis ætatem, quæ ut plurimum senilis est; oculos convertamus; faci-

le

le apparebit, vix, ac ne vix quidem sperandum esse, ut possit tandiu jejunium tolerare. Pontifex Julius III. die 15. Martii 1554. per litteras in forma Brevis concessit Imperatori Carolo V. ut, antequam sacram Eucharistiam sumeret, paululum cibi gustaret ad necessariam sustentationem ventriculi; ac insuper eundem Imperatorem absolvit, quod antea, citra Romani Pontificis dispensationem, de *Medicorum consilio*, ad sacram Eucharistiam accesserit non jejunus. Pius item IV. à Portugallia Rege certior factus, quod nonnulli Sacerdotes, qui Indicas regiones, ejus dominio subjectas, inhabitabant, aut propria infirmitatis, aut æris intemperie occasione quibusdam remediis comestibilibus, aut potabilibus nocte uti consueverant; per alias litteras datas die 10. Februarii 1563. benignè indulisit, ut, si ipsos illis post mediam noctem uti contigerit, Missam die sequenti celebrare valeant, si argentissima fuerit celebrandi necessitas; & paululum inde dormierint. Præterea, inter Innocentii XIII. litteras in forma Brevis, una occurrit sub die 5. Octobris 1722. in qua regnanti Ludovico Gallia Regi conceditur, ut die coronationis suæ modicum sjectaculum sumeret, valeat ante Communionem, habita nimirum ratione diuturnioris temporis, quod in eo solemnè ritu peragendo impenditur, ac imbecillis valetudinis ipsius Regis, qui ætate adhuc recens, corporis habitudinem nondum satis firmaverat, ut in memoratis litteris expressum legitimus. Pari privilegio idem Pontifex donavit Imperatricem Elisabetham, datis litteris die 20. Augusti 1723; ut scilicet modica refectioe uti posset, quamvis communicatura, quo die illius coronatio in Bohemiam Regnam, solemnè pompa, ac in

multas horas protrahenda, fieri debebat.

XX. Ex hactenus dictis colligitur privilegium celebrandi Missam in Pontificia Capella ante noctis dimidium, non quidem per necessariam connexionem secum ferre aliud privilegium exemptionis à lege jejunii; imò verò posterius hocce privilegium esse repetendum à tacita Pontificis dispensatione, quam satis probant ex rerum, ac temporis circumstantiæ simul sumptæ, quas supra memorabimus. Hinc sequitur, sublati hinc circumstantiis, jam nullum tacitæ dispensationis esse locum; ideoque ad jejunium naturale servandum teneri, qui alibi Sacrum offert, etiamsi ex Apostolico Indulto, mediæ noctis articulum in Missæ oblatione præveniat. Consulendi in rem hanc Andreas Piscara Cataldo in *Præx. Cærimon. lib. 3. sect. 2. cap. 1. num. 4. pag. 391. & cap. 3. num. 1. pag. 393.* necnon celebris Gavantus *part. 4. tit. 3. num. 5.* ubi ita loquitur: „Celebraturus ante mediam noctem ex privilegio, vel legitima consuetudine, verè non dispensatur in jejunio, necessario ad Missam. Ideo à pridiana media nocte jejunet, neque in Missa vigilia sumat purificationem.“ Consonat diligens Scriptor P. Merati *tom. 1. part. 2. Romane editionis pag. 845. num. 12.*

XXI. Itaque ut rem hanc expediamus, Episcoporum partes erunt, duo hæc in Synodis opportunè scernere: ut scilicet primo edicant, nulli fas esse citra Apostolicam dispensationem, in nocte Nativitatis Christi Missam celebrare ante noctis dimidium; & id quidem fieri prohibeant, indicta in contumaces poena suspensionis, quam etiam probant, ac laudant Polacus in  *suis Aphorismis sacrar. Cærimoniar. Aphorism. 1. n. 4. Pax Jordan. Elu-*

Q 2

cu-

*curat. tom. 1. lib. 4. tit. 1. de Sacrificio Missæ num. 97.* secundo aperte declarant, eos, qui ex Apostolico privilegio Sacrum obeunt ante noctis dimidium, adhuc teneri lege jejunii, idque à precedentis noctis dimidio servandum esse. In ordine quodam pro Divini Officii celebratione, Romæ edito anno 1745. cujus etiam meminit Diana in edit. coord. tom. 3. tract. 1. resolut. 55. num. 3. hæc legimus: „Missa hujus sacratissimæ noctis debet celebrari post mediam noctem, aliter Sacerdos non celebraret jejunus. Celebraturus ante mediam noctem ex privilegio, vel legitima consuetudine; non dispensatur in jejuniis necessario ad Missam; id est à pridiana nocte jejunet, neque in Missa vigilia sumat purificationem.“ Eadem occurrit in ordinario Patriarchali, quod anno quolibet Venetiis evulgatur, ubi ad diem 24. Decembris hæc legitur adnotatio: „Celebrantes ante mediam noctem sint jejuni à media nocte antecedenti, adeoque non sumant purificationem in Missa hodierna.“

XXII. In Regnis, atque ditionibus Hispaniarum, & Portugaliæ Regibus subjectis, adest privilegium celebrandi tres Missas in die Commemorationis omnium fidelium Defunctorum, quod olim pro aliquibus ex dictis Regnis, & pro quibusdam personis ibidem degentibus invecutum, à nobis ampliatum, & declaratum est sub eâ forma: quæ legi potest in decreto nostro, Apostolicis litteris firmato, quod extat *Bullarii nostri tom. 2. num. 61.* Sanè pro recto hujus privilegii usu plura observanda, pluraque opportunitè præscribenda providimus; eaque omnia eodem decreto complexi sumus. Proindeque Episcopi locales earum regionum, in quibus lo-

cum habet hujusmodi indultum, si quid stat uendum habeat circa triplicem illam Missarum celebrationem, ut errandi pericula evitent, eidem decreto nostro in omnibus, & per omnia se conformare curabunt.

## CAPUT IX.

*De Communione sub utraque specie quoad Laicos, Clericos, & Sacerdotes non celebrantes; de qua etiam quibusdam in Synodis actum fuerit, in aliis tamen non expediret sermone instituire.*

De Communione sub utraque panis, & vini specie latè egimus in nostro *Tractatu de Sacrificio Missæ, editionis Latine §. 356. & pluribus sequentibus;* ubi ostendimus primò, Fidei dogma esse, totum ac integrum Christum sub unaquaque specie contineri; secundo, eos, qui sub una tantum specie Christum sumunt, nulla fraudari gratia, quæ propria sit Sacramenti, & ad æternam salutem necessaria; tertio, nullo Dei præcepto iis, qui Missam non celebrant, Communionis sub utraque specie necessitatem imponi; quarto, ad Ecclesiasticam disciplinam unicè pertinuisse, quòd Calicis usus aliquando permissus, & Communio sub utraque specie Laicis, Clericis, & Sacerdotibus non celebrantibus concessa fuerit, prævia tamen protestatione, per quam agnosceret se profiteantur, totum ac integrum Christum Dominum sub utraque specie contineri, sequæ ea omnia, quæ suprâ exposuimus, tamquam Fidei dogma ab Ecclesia definitum, tenere, & credere.

II. In eodem *Tractatu nostro de Sacrificio Missæ* narravimus, Archiepiscopum Pragensem, ut Hussitas ase-

ditionibus, ac cædibus, quas propter sibi denegatum à Constantiensi Concilio Calicis usum passim instaurabant, tandem avocaret, in Synodo habita anno 1426. Eucharistia Sacramentum sub utraque specie illis concessisset; mox tamen Martini Papæ V. decreto hocce privilegium fuisse revocatum. Præterea memoravimus, Concilium Basileense, Bohemiæ, ac Moraviae populis usum Calicis tribuisse, modo in cæteris omnibus cum Ecclesia Romana conveniret, ac crederent, non minus sub panis, quam sub vini specie, totum ac integrum Christum Jesum existere; sed hanc itidem concessionem, ob varios, qui invaderant, abusos, fuisse sublatam. Insuper addidimus, Romanos Pontifices Paulum III. ac Julium III. Apostolicis Nunciis auctoritatem delegasse, ut Calicis usum Laicis permitterent; eos autem satius duxisse ab hujusmodi privilegii largitione abstinere. Tandem adnotavimus, Concilium Tridentinum hanc ipsam de usu Calicis discussionem, Romani Pontificis arbitrio expediendam reliquisse; ac Pium IV. ut refractarios, ac rebelles, ad veritatis semitam revocaret, per litteras in forma Brevis ad Archiepiscopum Pragensem datas indulsisse, ut nonnulli Sacerdotes Catholici destinarentur, qui præhabitis necessariis de Fide protestationibus, possent Eucharistiam sub utraque specie Laicis ministrare; verùm cum spes à Pio IV. concepta, irrita cecidisset, imò ex hac benigna Calicis concessionem non levia prodissent mala, oportuisse ut successores Pontifices S. Pius V. & Gregorius XIII. beneficium illud, quod in perniciem vertebatur, è medio tollerent.

III. Nihil igitur hac in parte addendum superest, nisi hoc unum, nimirum temporibus Sixti V. & Pauli V. *Tom. I.*

iterum de Calicis concessionem actum fuisse; instantibus Apostolicæ Sedis Nunciis, qui cum indulgentiam, si tunc temporis in usum revocaretur, in magnum Catholicæ Religionis incrementum cesuram pollicebantur. Placuit tamen postulata rejicere, ut patet ex monumentis, que in Archivo sacrae universalis Inquisitionis servantur.

IV. In Synodo Diocesana ab Vratislaviæ Episcopo habita, atque in cap. sexto de Eucharistia, quod Apostolicæ Sedis Nuncio, jussu Pauli V. fuit transmissum, post rejectas preces à Nunciis, ut modo narravimus, prorectas, hæc, quæ sequuntur, circa Calicis usum statuta fuere. Ipso capitis initio declarat Synodus, præcepto Eucharisticæ Communionis solo Paschatis tempore Fideles obstringi; addit tamen, monendos eos ac hortandos, ut etiam solemnioribus festis Nativitatis Christi, Pentecostæ, & Assumptionis B. Mariæ Virginis ad sacram Synaxim accedant. Mox docet, jam tum ab Ecclesiæ primordiis Eucharisticam Communionem aut sub una panis, aut sub utraque panis & vini specie ministrari consuevisse; Ecclesiam tamen successu temporis, justis, validisque rationibus ita suadentibus, hanc, quoad Laicos, probasse consuetudinem, ut nonnisi sub una panis specie sacra Eucharistia reciterentur. *Licet verò* (verba sunt Synodi citato capite) *ab initio Christiana Religio aliquando unius, aliquando utriusque speciei usus fuerit; progressu tamen temporis Ecclesia, gravibus & justis causis adducta, consuetudinem sub altera tantum specie communicandi approbavit.* Admittit etiam concessionem à Pio IV. Regno Bohemiæ factam; nec insinuat, Diocesim Vratislaviensem sub Bohemiæ Regni ditione contineri; fatetur tamen, se nolle à cõmuni Ecclesiæ disciplina

recedere: *Ex concessione autem Apostolicæ Sedis sub Pio IV. Pontificæ felicitæ recordationis Regno Bohemia facta, cui Provincia hæc, & Diocesis Wratislaviensis incorporata est, Laici Calicis usus liber permittitur. Nihilominus Ecclesiæ universalis approbatam consuetudinem, quantum Domino suffragante poterimus, rursus introducere cupimus.* Postremò methodum suppeditat, quam hac in re sequantur magistri erga discipulos, Sacerdotes erga parentes, quorum interest filios erudire, Confessarii erga penitentes; ut omnes studio pacis & charitatis incensæ, communem Ecclesiæ consuetudinem ultrò amplectantur: *Quod obtinebunt facilius, ubi illos accuratè erudierint, tantum sub una specie, quantum sub utraque specie contineri.*

V. Pietatis, prudentiæ, ac pastoralis sollicitudinis legibus consentanea profectò est memorata Synodalis constitutio, si temporum circumstantias, quibus edita fuit, inspiciamus. At verò pari digna laude fortassè non esset, aut saltem inutilis videri posset Episcoporum cura, si quæ olim in Wratislaviæ Synodo sancita fuere, ad eas Dioceses, & loca trahere vellent, in quibus, citra ullam controversiam, laudabilis ac involutus vigeret usus dispensandi laicis Eucharistiam sub unica panis specie.

VI. Quoad hoc Ecce Episcopos, in quorum Diocesi pacifica vigeret consuetudo Communionis laicis ministrandæ sub sola panis specie, hoc unum notatū dignum superest explicandum. Accidit non semel, ut Lutheranus aliquis, qui pravo imbutus errore Eucharistiam sub utraque specie sumere consuevit, Catholicam Religionem amplectatur. In hoc rerum statu solent aliquando Episcopi, pietate moti, ab Apostolica Sede supplices postulare, ut

is, qui, heresi ejurata, Catholicæ Fidei nomen dedit, valeat in posterum Eucharistiæ Sacramentum sub utraque specie recipere, veteri consuetudine, cui pridem assueverat, non immutata; præmissa tamen protestatione, per quam se credere fateatur, totum integrumque Christum tam sub panis, quam sub vini specie contineri, ac spondeat, se nonnisi in privata domus Capella sacram Eucharistiam sub gemina specie sumpturum. In toties memorato Tractatu nostro de Sacrificio Missæ multa numerantur exempla Romanorum Pontificum, qui privilegium pro Communionem sub utraque specie, Catholicis Principibus aliquando ministranda, concesserunt. Hæc tamen exempla ad hanc, quam tractamus, causam transferri non possunt, tum quia Personarum conditio, que ad privilegia impetranda plurimum aliquando valet, diversa est; tum etiam quia suspicari non licet, eum, qui in Catholica Fide educatus, ab ea nunquam recessit, affirmare, aut docere posse, Communionem sub utraque specie Divino præcepto cunctis Fidelibus fuisse præpositam. Contra verò timendum, ne is, qui longo tempore hæresim professus est, in veteri errore adhuc permaneat, quantumvis eum solemnī protestatione ejuraverit, atque in hoc ipso articulo nominatim id omne, quod Romana credit Ecclesiæ, se crediturum sponderit cum præsertim de sinceritate protestationis antea emissæ ex hoc ipso dubitandum videatur, quod nihilominus sacram Eucharistiam sub utraque specie accipere, post factam hæresim abjuratorem, in votis habeat; qui enim ita se gerit, videtur adhuc in eadem versari opinione, quam ante abdicatam hæresim fovebat. Hæc autem, aut his similia rationum momenta, in causa fuisse putamus, cur Prædecessor nos-

ter Urbanus VIII. anno 1627. privilegium à Barone quopiam Bohemo petritum, ut in privato domus suæ Oratorio Eucharistiam sub utraque specie acciperet, constanter denegaverit. Neque vero nos ipsi faciliores hac in re fuimus erga nobilem mulierem, pridem Lutheranam, postea Catholicam, quam tamen moneri curavimus, ut quoniam singulari Dei beneficio ad Catholicam Fidem accesserat, æquo animo se submitteret legibus Romanæ Ecclesiæ, quæ mater omnium clementissima, ac de filiorum salute impensis sollicita, quid prosit illis, quid noceat, optime intelligit. Hujusmodi sensus eruitus ex oratione, quam super usu Calicis habuit in Concilio Tridentino Villalpaudus Segoviensis Theologus, quamque Harduinus retulit in sua Conciliorum Collectione tom. 10. col. 312. *Tanti enim apud nos, modò pie Christianæque simul instituti, Ecclesiæ auctoritas, & charitatis opinio valere debet, qua nos illa semper tanquam piissima mater liberos tenerrimè prosequuta est, nostræque commoda procurat, ut posthabito, atque abjecto procul quocumque affectu, quem fortassè nos erga Calicem hunc temerè admodum induimus, gerimusque, illi uni nos, atque omnia nostra submittere, illud velle unum, quod illa vult, illud optimum putare, quod optimum illa dicit, suspectamque habere sententiam nostram, que non ex obedientia Ecclesiæ oriatur, & ortam jam continuò deserere debeamus.* Sylvius in 3. part. D. Thomæ, quest. 80. art. 2. quesit. 4. proposito dubio, *Utrum Calix sit ex dispensatione concedendus hæreticis, qui sanctæ Romanæ Ecclesiæ imperio, ac legibus se obtemperaturos promittunt,* respondet, posse quidem hoc privilegium concedi; addit tamen: *Videtur*

*est, ut ejusmodi dispensatio expediat respectu hæreticorum nostri temporis.* Haud equidem ignoramus, celeberrimè hunc Scriptorem ita sentire de his, qui, heresi nondum ejurata, Calicis usum postulant, quo fruantur post hæresim abjuratam. Si tamen rationes, quibus ille utitur, expandantur, unusquisque facili negotio dignoscere poterit, eas sibi locum vindicare etiam quoad eos, qui pro usu Calicis orant post hæresim ejuratam; inquit enim Sylvius, quod instantes pro usu Calicis ante hæresim abjuratam, ut plurimum ita se gerunt, pravo errore ducti, quod putant, Eucharistiam sub utraque specie ex vi Divini præcepti esse sumendam. Jam vero hujus erroris suspicione non carent, qui hoc ipsum postulant post hæresim ejuratam. Addit quod, privilegio semel concessio, in præconcepta opinione magis adhuc obfirmantur hæretici, quibus latior aperiretur campus, ut Catholicis audaciores insultarent, & contra infirmiores ac pusillos acceptam dispensationem ostentarent, perinde ac si Romana Ecclesiæ eorum dogmata tandem probaret. Ac denique subdit, Sedis Apostolicæ indulgentiam ceteris exemplis futuram, ut privilegium peterent, quod aliis concessum scirent; ex quo communis ac perniciosa paulatim inolesceret consuetudo. Tanti Scriptoris animadversiones, & validò non desuntur fundamento, & si quis eas accuratè perpendat, easdem videbit utriusque casui maxime aptabiles, hoc est tam illi, in quo hæretici ante hæresim abjuratam Calicem petunt, ut eo post ejurationem utantur, quam alteri, in quo conversi ad Fidem Catholicam, Calicis usum post hæresim ejuratam effugiant.